
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   117  DEL   10/02/2026

OGGETTO
ACQUISTO TRAMITE ODA MEPA DI N.2 VEICOLI 4X4 TOYOTA YARIS CROSS PER 
SERVIZIO MANUTENZIONE STRADE 

RDP/RUP: MERLO ALESSANDRO

Dirigente: BUSSEI VALERIO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso  che con Decreto  del  Presidente  n.  202 del 22/12/2025 è  stato  approvato  il 
Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2026 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili  
dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale 
necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Richiamati:
• il D.Lgs. 21 marzo 2023 n. 36, Codice degli appalti e contratti; 
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,Testo Unico degli Enti Locali, e s.m.i.; 
• il  vigente  Regolamento  provinciale  per  la  disciplina  dei  contratti  approvato  con 

deliberazione  di  Consiglio  provinciale  n.  22  del  28/09/2023,  in  vigore  dal  1 
novembre 2023; 

Dato atto che:
• nell’ambito del programma di rinnovo del parco veicoli dell’ente la U.O. Contenzioso 

e  trasporti,  cui  compete  la  gestione  degli  automezzi  della  Provincia,  in 
collaborazione  con  i  responsabili  dei  Reparti  Nord  e  Sud  della  Manutenzione 
stradale, ha definito le caratteristiche che devono possedere tali veicoli, per essere 
funzionali alle attività proprie del servizio di sorveglianza stradale;

• è emersa la necessità di provvedere all’acquisto di n.2 veicoli 4x4 da assegnare al  
servizio  Manutenzione  stradale  per  lo  svolgimento  delle  attività  istituzionali 
finalizzate a garantire la sicurezza della circolazione sulle strade provinciali;

Considerato che:
• né sulla piattaforma “acquistinretepa.it” del MEPA di Consip, né sulla piattaforma 

“intercent-er”  dell'Agenzia  Regionale  SATER,  sono  disponibili  convenzioni  per 
l'acquisto di veicoli 4x4 da adibire al servizio suddetto;

• sulla  piattaforma “acquistinretepa.it”  del  MEPA di  Consip,  a  catalogo,  la  società 
ZATTI  TOP CLASS SRL,  con  sede  in   VIA FRATELLI  CERVI,  171  -  42124  – 
REGGIO  EMILIA  –  P.IVA:  02207090347  ha  pubblicato  con  il  codice  prodotto 
YCH1500130 e codice articolo fornitore YCH413HTRD4,  un lotto  di  veicoli  per  
trasporto di persone 4X4, di colore bianco, marca TOYOTA, mod.YARIS CROSS – 
MY 26, 5 porte trend 1.5 HYBRID 130 e - CVT (AWD-i) al costo ciascuno di euro 
24.754,00 iva esclusa; 

• i veicoli suddetti risultano idonei alla funzione di cui sopra; 
• l'offerta prevede, inclusi nel prezzo, gli accessori di serie, le imposte di legge e le 

spese di immatricolazione dello stesso;
• l'offerta risulta economicamente conveniente e tecnicamente congrua rispetto alle 

esigenze dell'ente;

Determinazione N. 117 del 10/02/2026 
pag. 2/5



Ritenuto pertanto:
• di procedere all'affidamento della fornitura di  n.2 veicoli  alla società ZATTI TOP 

CLASS SRL, con sede in  VIA FRATELLI CERVI, 171 - 42124 – REGGIO EMILIA – 
P.IVA: 02207090347, mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023;

• di impegnare a favore della ditta suddetta, la somma di euro 60.399,76 IVA inclusa,  
imputandola alla Missione 01,  Programma 11, del  Bilancio di  Previsione 2026 -  
2028, annualità 2026 ed al corrispondente capitolo 5137 del PEG 2026, codice del  
Piano dei Conti Integrato 02020101001, obiettivo 1 livello 0106/0006;

• di impegnare la somma di euro 35,00 quale contributo da corrispondere ad ANAC, 
imputandola alla Missione 01, Programma 11, del Bilancio di Previsione 2026-2028,  
annualità 2026 ed al corrispondente capitolo 5137 del PEG 2026, codice del Piano 
dei Conti Integrato 2020101001 obiettivo 1 livello 0106/0006;

Dato atto che:
• il contratto per la fornitura in questione è stipulato, nel rispetto delle norme citate in  

premessa,   mediante  Ordine  Diretto  di  Acquisto  n.  8935333  (n.  procedura 
1441564), emesso tramite la piattaforma “acquistinretepa.it” del MEPA di CONSIP;

• in relazione alla tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo di Gara è il 
seguente: BA379668F7;

• è stata effettuata la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale 
prescritti nei confronti dell'operatore economico suddetto; 

• la  verifica  dei  suddetti  controlli  ha  dato  esito  positivo  e  non ha  fatto  emergere 
irregolarità; 

• con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione 
n. 3 del 05.03.2008 emanata dall’AVCP, non si prevedono rischi da “interferenza”, in 
quanto  trattasi  di  mera  fornitura  e  pertanto  non  è  necessaria  la  redazione  del  
Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI);

• il Responsabile del Progetto, ai sensi del D.Lgs. 36/2023, è il Responsabile della 
U.O. Contenzioso e trasporti, Avv. Alessandro Merlo;

• l'organo competente  per  l'adozione del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio

D E T E R M I N A
1. di  autorizzare  l'acquisto  di  n.2  veicoli  4x4,  di  colore  bianco,  marca  TOYOTA, 

mod.YARIS CROSS – MY 26, 5 porte trend 1.5 HYBRID 130 e - CVT (AWD-i) al  
costo ciascuno di euro 24.754,00 iva esclusa,  direttamente dalla società ZATTI 

Determinazione N. 117 del 10/02/2026 
pag. 3/5



TOP CLASS SRL, con sede in  VIA FRATELLI CERVI, 171 - 42124 – REGGIO 
EMILIA – P.IVA: 02207090347, mediante ordine diretto di acquisto n. 8935333 (n. 
procedura 1441564) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione MePA, 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36 /2023; 

2.  di  impegnare  a  favore  della  ditta  suddetta,  la  somma di  euro  60.399,76  IVA 
inclusa, imputandola alla Missione 01, Programma 11, del Bilancio di Previsione 
2026 - 2028, annualità 2026 ed al corrispondente capitolo 5137 del PEG 2026,  
codice del Piano dei Conti Integrato 02020101001, obiettivo 1 livello 0106/0006;

3. di impegnare la somma di euro 35,00 quale contributo da corrispondere ad ANAC, 
imputandola  alla  Missione 01,  Programma 11,  del  Bilancio  di  Previsione 2026-
2028, annualità 2026 ed al corrispondente capitolo 5137 del PEG 2026, codice del 
Piano dei Conti Integrato 2020101001 obiettivo 1 livello 0106/0006;

4. di dare atto che:
• in relazione alla tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo di Gara è 

il seguente: BA379668F7;
• è  stata  effettuata  la  verifica  del  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  e 

speciale prescritti nei confronti dell'operatore economico suddetto; 
• la verifica dei suddetti controlli ha dato esito positivo e non ha fatto emergere 

irregolarità; 
• con  riferimento  alla  Legge  n.  123  del  03/08/2007  e  alla  successiva 

determinazione n. 3 del 05.03.2008 emanata dall’AVCP, non si prevedono rischi 
da “interferenza”, in quanto trattasi di mera fornitura e pertanto non è necessaria 
la  redazione del  Documento Unico di  Valutazione dei  Rischi  da  Interferenza 
(DUVRI);

• il Responsabile del Progetto, ai sensi del D.Lgs. 36/2023, è il Responsabile della 
U.O. Contenzioso e trasporti, Avv. Alessandro Merlo;

5. di dare altresì atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D. Lgs. 18 
Agosto 2000, n. 267:
• il  fine  e  l’oggetto  del  contratto  che si  andrà  a  stipulare,  sono descritti  nella 

premessa del presente atto e consistono nella fornitura di n.2 veicoli nuovi da 
destinare  al servizio di Manutenzione strade dell'Ente;

• il  contratto  verrà  stipulato  secondo  le  modalità  attive  sulla  piattaforma  del 
Mercato Elettronico della P.A di Consip precisate nel “Capitolato tecnico” che 
sarà riportato in allegato all’Ordine di Acquisto che verrà emesso;

Allegati:
- Capitolato tecnico

Determinazione N. 117 del 10/02/2026 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 10/02/2026  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 117 del 10/02/2026 
pag. 5/5


